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Revoluție fiscala “în forma continuata”

În ultimii doi ani modificarile fiscale au fost mai frenetice și mai exotice decât oricând. Am putea spune ca

ne aflam în fața unei revoluții fiscale perpetue sau mai bine zis ne aflam în fața unei revoluții fiscale „în

forma continuata”.

Forfota aceasta continua și aparent haotica creeaza impresia ca tot ce a fost reglementat pâna acum trebuie

schimbat într-o forma sau alta și, în acest fel, conceptul de stabilitate și de predictibilitate este distrus complet.

Pare ca totul se reseteaza și se rescrie într-un mod știut doar de catre inițiatorii modificarilor. Exista senzația ca

dialogul este inutil câta vreme inițiatorii au soluțiile deja „validate”.

Daca anul 2018 a fost considerat un an framântat de multiple schimbari majore, un așa zis „an al revoluției

fiscale”, în care au fost schimbate substanțial domenii precum impozitarea veniturilor individuale, sistemul

contribuțiilor sociale, modul de calcul și de declarare a acestora, regimul microîntreprinderilor, regimul de

deductibilitate al dobânzilor la împrumuturile non-bancare, cotele de TVA în anumite sectoare, etc, iacata  anul

2019 debuteaza într-o maniera absolut neașteptata cu parca și mai multe modificari de taxe și impozite, care prin

amploarea și impactul lor afecteaza sectoare importante ale economiei și chiar economia în ansamblu.

Anul 2018 a fost acela în care retorica și aparența erau de reducere a poverii fiscale și simplificare a modului de

raportare a veniturilor individuale, în timp ce anul 2019 pare a fi anul introducerii de noi taxe de natura fiscala sau

mai puțin fiscala.

Cele mai rasunatoare și bulversante modificari nu au avut neaparat o componența fiscala pura, în sensul ca nu au

vizat taxe și impozite reglementate de codul fiscal, dar au constat în introducerea de noi taxe sau contribuții, dupa

caz.

De departe cel mai rasunator exemplu este cel al taxei pe activele financiare, supranumita și „taxa pe lacomie”.

Prin ordonanța de urgența numarul 114 emisa la finalul lunii decembrie 2018 guvernul a instituit o taxa asupra

activelor financiare aplicabila instituțiilor bancare în situația în care media trimestriala a dobânzii ROBOR

depașeste pragul de referința de 2%. Cota taxei se situeaza între 0,1% si 0,5% din valoarea activelor financiare

înregistrate în evidențele contabile depinzând de nivelul cu care ROBOR la 3 luni și respectiv la 6 luni depașește

pragul de referința de 2%.

În același timp ordonanța 114 modifica și alte acte normative astfel:
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Prin legea energiei electrice și gazelor naturale s-a stabilit o „contribuție” de 2% din cifra de afaceri realizata de

operatorii economici ce desfașoara activitați licențiate ANRE. Acest impozit special nu este de imediata aplicare,

intrând în vigoare amânat, începând cu data de 1 ianuarie 2022.

Pentru acordarea licențelor de utilizare a frecvențelor radio și a regimului infrastructurii fizice a rețelelor de

comunicații electronice se stabilesc taxe de 2-4% din cifra de afaceri, iar sancționarea contravențiilor se majoreaza

de la 2% la 5% din cifra de afaceri pentru abateri accidentale și respectiv de la 5% la 10% din cifra de afaceri

pentru încalcari repetate.

Pentru furnizorii de rețele de comunicații electronice care încheie contracte sau efectueaza lucrari fara existența

dreptului de acces sau în lipsa unei autorizații de construire se instituie o amenda de pâna la 10% din cifra de

afaceri, proporțional cu numarul de utilizatori deserviți fara autorizație, 1 procent adaugându-se pentru fiecare 100

de utilizatori.

Pentru organizatorii de jocuri de noroc se instituie o taxa anuala de 2% din totalul taxelor de participare încasate

lunar. Prevederea se aplica începând cu 1 ianuarie 2019.

În cazul fondurilor de pensii administrate privat au fost reduse comisioanele de administrare de la un maxim de

2,5% la 1%. În același timp componența lunara raportata la activul net total al fondului a fost redusa de la 0,5% la

0,02-0,07%.

În domeniul strict fiscal, OUG 114, introduce un set de facilitați fiscale pentru sectorul construcțiilor menite sa

diminueze fenomenul „muncii la negru”.

Astfel, pentru perioada 1 ianuarie 2019 – 31 decembrie 2028 persoanele fizice care obțin venituri din salarii și

asimilate într-o marja de 3.000-30.000 lei, de la angajatori care desfașoara activitați în domeniul construcțiilor a

caror cifra de afaceri din activitați de construcții este de cel puțin 80% din total cifra de afaceri se aplica

urmatoarele facilitați:

►    Scutirea de la plata impozitului pe salarii;

►    Exceptarea de la plata contribuției la asigurarile sociale de sanatate cu asigurarea persoanelor respective fara

plata contribuției;

►    Diminuarea contribuției la asigurarile sociale datorate de angajat de la 25% la 21,25%;

►    Exceptarea de plata contribuției sociale datorate de angajatori;

►    Contribuția asiguratorie pentru munca se reduce la 0,34%.

Iar pentru anul 2019 în sectorul construcțiilor, salariul minim brut pe țara garantat în plata, fara sporuri și alte

adaosuri, a fost reglementat la 3.000 lei lunar.

Un alt act normativ, publicat în luna ianuarie 2019 și anume legea 30/2019 de adoptare a ordonanței de urgența

25/2018 aduce și el numeroase amendamente atât codului fiscal cât și codului de procedura fiscala, cum ar fi:

►    Se modifica procedura de deducere a cheltuielilor cu dobânzile pentru împrumuturile non-bancare în sensul

creșterii limitei de deductibilitate de la 200.000 euro la 1.000.000 euro pe an, iar procentul adițional se marește de

la 10% la 30%;

►    Se modifica procedura de regularizare a taxei pe valoarea adaugata în cazul bunurilor și serviciilor

comercializate catre entitați aflate în procedura de faliment. Regularizarea este permisa la data deciziei instanței de

intrare în faliment, iar nu la data deciziei instanței privind închiderea procedurii de faliment cum era pâna în

prezent;

►    Se elimina unele restricții cu privire la utilizarea cotei reduse de TVA de 5% în cazul achizițiilor de imobile de

catre persoanele fizice. Astfel au fost eliminate restricții privind suprafața maximala a terenului de 250 metri

page 2 / 3



www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2019-02-08 13:13:39

patrați și respectiv limitarea achizițiilor la o singura proprietate. În prezent poate fi achiziționat un numar nelimitat

de imobile cu cota de 5% daca sunt îndeplinite condițiile impuse de codul fiscal;

►    S-a introdus impozitarea cu cota standard de 10% a veniturilor individuale obținute din tranzacționarea

monedelor virtuale;

►    Au fost modificate reglementarile cu privire la modul de acordare a sponsorizarilor în sensul acordarii

facilitaților fiscale doar în cazul în care beneficiarul sponsorizarii este o entitate înscrisa într-un registru special. În

acest sens ANAF va trebui sa înființeze un registru al entitaților/unitaților de cult pentru care se acorda deduceri

fiscale;

►    S-a introdus clasificarea contribuabililor în clase de risc: redus, mediu și ridicat;

►    S-a reglementat în premiera o procedura de mediere prin care organul fiscal este obligat ca, la solicitarea

contribuabilului aflat într-o procedura de executare silita, sa organizeze o întâlnire cu contribuabilul pentru a

analiza și clarifica întinderea obligației fiscale precum și a analiza situația financiara a debitorului;

►    S-a reglementat procedura suspendarii executarii silite sau neînceperii acesteia, dupa caz,  în situația în care a

fost constituita o garanție sub forma de scrisoare de garanție bancara sau polița de asigurare.

Trebuie amintit faptul ca în paragrafele anterioare este punctata doar o a succinta prezentare a modificarilor

introduse în decursul a mai puțin de o luna  de la începutul acestui an.

Lista tuturor modificarilor este mult mai ampla și cuprinde multe alte materii fiscale cum ar fi impozitarea

microîntreprinderilor, impozitarea veniturilor individuale, acordarea voucherelor culturale, regimul accizelor și

taxelor speciale, taxele și impozitele locale, fondul suveran de investiții etc.

Din simpla enumerare a domeniilor de reglementare ajustate recent se poate ușor conchide faptul ca noțiunea de

revolutie fiscala „în forma continuata” nu este doar o figura de stil ci este în primul rând o realitate apasatoare,

greu de înțeles pe deplin și cu impact impredictibil în momentul de fața.

Pentru a nu încheia într-o nota trista aș zice ca putem sa ne uitam doar la cele câteva facilitați fiscale introduse în

aceste acte normative (vezi regimul deductibilitații dobânzilor, procedura de mediere), ignorând în același timp

avalanșa de lucruri mai puțin placute. Daca putem...
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